possui a mesma infraestrutura de outros Liceus construídos no Estado do Ceará, possuindo 14 

salas de aula, 1 auditório, 1 biblioteca, laboratórios de Física, Química, Biologia e Informática 

e 1 quadra poliesportiva (CEARÁ, 2016). 

De acordo com os dados do Sistema integrado de gestão escolar (SIGE), em 2015 

a escola contava 1143 (mil cento e quarenta e três) alunos matriculados divididos em 28 

turmas distribuídas nos turnos da manhã e tarde. No primeiro ano estavam matriculados 350 

alunos, no segundo ano 407 alunos matriculados e o terceiro ano 386. (CEARÁ, 2016). 

A escola apresenta organização semestral e, de acordo com seu Projeto Político